
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 240-2024  -   Seduta N° 3860   -   del 15/03/2024 - Numero d’Ordine 30

Prot/2024/299799

Oggetto Applicazione all’Avviso “Formare per occupare” approvato con DGR 
1122/2022 delle UCS approvate nell’ambito del PN Giovani Donne Lavoro di 
cui alla DGR 24/2023 –sostituzione del paragrafo 5.2.

Struttura Proponente Settore Sistema regionale della formazione

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Alessio PIANA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

8 0



Relatore alla Giunta SCAJOLA Marco

Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 17 sub c

Elementi di corredo all’Atto: 



LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo 
per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e 
al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);

- la Decisione di esecuzione della Commissione del 15.7.2022 C(2022) 4787 final che approva 
l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana - CCI 2021IT16FFPA001;

- il Programma Regionale Liguria FSE+ 2021-2027 CCI 2021IT05SFPR007 approvato con 
Decisione di esecuzione C(2022)5346 della Commissione Europea in data 19 luglio 2022;

- la deliberazione del Consiglio regionale 25 ottobre 2022, n. 19 di presa d’atto del Programma 
regionale Liguria FSE+ 2021-2027 approvato con Decisione di esecuzione C(2022)5346 della 
Commissione Europea in data 19 luglio 2022;

- il Regolamento (UE) n. 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati);

- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di dati personali” e ss.mm.ii. 
(D.Lgs. 101/2018); 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la legge 3 marzo 2009, n. 18 recante ratifica della “Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti 
delle persone con disabilità (UNCRDP)”;

- la legge regionale 11 maggio 2009, n. 18 “Sistema educativo regionale di istruzione, formazione 
e orientamento” e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 30 novembre 2016, n. 30 “Istituzione dell’Agenzia regionale per il lavoro, la 
formazione e l’accreditamento (ALFA) e adeguamento della normativa regionale” ed in 
particolare l’art. 3 relativo alle funzioni di ALFA in materia di istruzione e formazione;

- la deliberazione di Giunta regionale 1° luglio 2022, n. 612 “Applicazione alla programmazione 
PR FSE+ 2021-2027 delle disposizioni operative adottate per la programmazione POR FSE 
2014-2020” che conferma, per la programmazione PR FSE+ 2021/2027, l’applicazione delle 
vigenti disposizioni operative della programmazione POR FSE 2014-2020 per quanto 
compatibili;

- la deliberazione della Giunta regionale 16 settembre 2022, n. 896 “Utilizzo delle unità di costo 
standard di cui al Regolamento delegato (Ue) 2021/702 ai sensi dell'art. 53 del Regolamento (Ue) 
2021/1060”; 

- la deliberazione di Giunta regionale 20 gennaio 2023, n. 24 “Utilizzo delle unità di costo standard 
(UCS) approvate nell’Appendice 1 del PN Giovani Donne Lavoro 2021-2027 nell’ambito della 
Programmazione FSE+2021-2027 della Regione Liguria”;

RICHIAMATE integralmente:



- la deliberazione di Giunta regionale 18 novembre 2022, n. 1122, “Approvazione 
dell’avviso pubblico per la presentazione di operazioni relative ad azioni di formazione con 
vincolo occupazionale “Formare per occupare” - Programma Regionale FSE+ 2021-2027 
Regione Liguria, Priorità 1 Occupazione, Obiettivo Specifico ESO4.1.”;

- la deliberazione di Giunta regionale 7 luglio 2023, n. 662 “Avviso pubblico “Formare per 
occupare” approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 1122/2022 – sostituzione del 
paragrafo 5.3”;

PREMESSO che nell’ambito del predetto Avviso, al paragrafo 5.2, per la definizione del costo di 
ciascun corso di formazione si rimanda all’applicazione delle unità di costo standard a processo 
(UCS) di cui al Regolamento delegato (Ue) 2021/702 così come aggiornate nell’ambito del 
Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) con Deliberazione del 
Commissario di ANPAL 9 maggio 2022, n. 5 e Deliberazione del Commissario di ANPAL 16 
maggio 2022, n. 6;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 4 agosto 2023, n. 816 ad oggetto “Invito a presentare 
operazioni relative a percorsi integrati nei settori strategici regionali a valere sul programma 
regionale FSE+ 2021-2027 “Piano dell’economia del mare e del turismo” (priorità 1 – Occupazione, 
ob. Spec. ESO4.1)” nell’ambito della quale per la definizione del costo si fa invece ricorso 
all’applicazione delle unità di costo standard a processo (UCS) di cui al Programma Nazionale 
“Giovani Donne Lavoro 2021-2027” approvato con Decisione (UE)C(2022)9030 del 1/12/2022 
come ammesso dalla d.G.r. n. 24 del 20/1/2023;

POSTO che con nota assunta al protocollo regionale n. 268332 del 7 marzo 2024 le associazioni di 
rappresentanza degli organismi formativi Assoceic Fop Forma e Cenfop hanno manifestato alla 
Regione come l’incremento dei costi sottesi all’erogazione dei corsi di formazione verificatosi negli 
ultimi anni (e motivato da voci di spesa quali quelle relative ai rinnovi contrattuali del personale, 
agli oneri fiscali, ai costi per le materie prime ivi compresi i costi energetici) mette a rischio la 
sostenibilità economica dell’attività, segnalando la necessità di adeguare i parametri finanziari per i 
corsi di formazione finanziati con l’Avviso di cui alla d.G.R. 1122/2022 a quelli previsti per 
l’Avviso pubblico approvato con d.G.r. 816/2023 risultati più rispondenti ai costi realmente 
sostenuti;

CONSIDERATO che:
- l’Avviso pubblico “Formare per occupare” è stato approvato prevedendo il rimborso dei 

costi per l’erogazione dell’attività formativa sulla base del pertinente parametro (unità di 
costo standard, d’ora in poi UCS) approvato con Regolamento delegato (UE) 2021/702 
della Commissione del 10 dicembre 2020, in linea con quanto previsto dalla d.G.r. 
896/2022;

- l’Avviso pubblico non prevede una scadenza per la presentazione delle candidature, salvo 
l’esaurimento delle risorse disponibili, traguardando pertanto un periodo temporale 
potenzialmente esteso all’intero periodo di programmazione;

- successivamente all’approvazione dell’Avviso, è intervenuta l’approvazione della d.G.r. 
24/2023 che ha consentito di utilizzare le UCS approvate nell’Appendice 1 del PN Giovani 
Donne Lavoro 2021-2027 anche per le pertinenti attività finanziate nell’ambito della 
Programmazione FSE+ 2021-2027;

- che le UCS di cui al punto precedente sono state applicate nell’ambito di avvisi per la 
selezione di corsi di formazione per inserimento lavorativo di disoccupati emanati dalla 
Regione dopo l’approvazione della DGR 24/2023, tra cui l’avviso pubblico approvato con 
la d.G.r. 816/2023;



- il considerando 42 del REG (UE) 2021/1060 prevede che gli importi delle UCS devono 
essere un indicatore attendibile dei costi reali e che in tal senso gli adeguamenti periodici 
costituiscono una buona prassi nel contesto dell’attuazione del programma pluriennale per 
tener conto dei fattori che incidono sui tassi e sugli importi; 

- la d.G.r. 662/2023 ha integrato quanto approvato con la d.G.r. 1122/2022 prevedendo di 
attuare uno specifico monitoraggio dell’andamento delle candidature presentate in risposta 
all’Avviso “Formare per Occupare” al fine di consentire le opportune valutazioni in merito 
alla durata del periodo di apertura dello stesso ovvero alla sua eventuale revisione;

RILEVATO che i dati di monitoraggio relativi alla presentazione di candidature fino ad oggi 
intervenute a valere sull’Avviso di che trattasi, pur confermando la validità dell’intervento quale 
strumento di politica attiva del lavoro, suggeriscono l’opportunità di attuare interventi che 
favoriscano la presentazione di un maggior numero di progetti, al fine di massimizzare le 
opportunità fornite a persone in cerca di occupazione, anche in considerazione del perdurante mis-
match tra domanda e offerta di lavoro;

RILEVATO inoltre che, l’adeguamento dei parametri finanziari, anche sulla scorta della 
segnalazione presentata dalle associazioni di rappresentanza degli organismi formativi, costituisce 
un presidio a garanzia della qualità del servizio erogato;

RITENUTO di procedere all’adeguamento dell’Avviso “Formare per occupare” prevedendo 
l’applicazione della pertinente UCS approvata nell’Appendice 1 del PN Giovani Donne Lavoro 
2021-2027;

RITENUTO pertanto di sostituire integralmente il paragrafo 5.2 dell’Avviso pubblico “Formare per 
occupare”, approvato con d.G.r. 1122/2022 e parzialmente modificato con d.G.r. 662/2023, come 
segue:

“5.2 Parametri di riferimento

Per la definizione del costo si applicano le unità di costo standard a processo (UCS) di cui al 
Programma Nazionale “Giovani Donne Lavoro 2021-2027” approvato con Decisione (UE) 
C(2022)9030 del 1/12/2022 sulla base della DGR n. 24 del 20/1/2023 secondo la metodologia 
di seguito indicata:

- tariffa per ora/corso: 122,90 € ovvero tariffa per ora/corso: 153,60 € (nel caso di 
personale docente con più di 5 anni di esperienza, comprovata mediante curriculum 
del docente stesso) 

- tariffa oraria per allievo: 0,84 € 

- tariffa oraria per le ore di tirocinio curriculare: 76,80 € 

Il corso di formazione deve avere una durata massima di 600 ore di formazione.

Il corso di formazione dovrà coinvolgere un numero compreso tra gli 8 e i 15 partecipanti 
(in caso di due edizioni per corso, i partecipanti si intendono per edizione). 

Prospetto per il calcolo dell’UCS 



Importo 
UCS

Unità a cui si 
applica l’UCS

N° 
unità 

Importo 
complessivo 

(euro)

1 € 122,90 Ora / formazione n. ore -----------

2 € 153,60 

Ora / formazione 
(docenti con più di 

5 anni di 
esperienza)

n. ore -----------

3 € 76,80
Ora / tirocinio 

curriculare (fascia 
C)

n. ore -----------

4 € 0,84 Ora / Destinatario n. destinatari 
*n. ore -----------

TOT.

Si evidenzia che deroghe alla durata del corso e al numero di allievi potranno essere 
ammesse in sede di valutazione dell’operazione solo se adeguatamente motivate e 
giustificate. 

Relativamente a progetti discendenti da specifica normativa la durata dovrà essere 
coerente con quanto disposto dalla norma di riferimento.

Non sono ammissibili interventi su:
• tematiche medico-sanitarie
• attività formativa obbligatoria ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Le attività formative possono comprendere:

> attività teoriche svolte con sistemi che utilizzino metodologie in presenza;

> attività teoriche svolte in FAD nella percentuale massima del 50% delle ore totali di teoria 

previste a progetto di cui almeno l’80% svolte in modalità sincrona (si rinvia per quanto 

non specificato nel presente avviso alle “Disposizioni per la gestione e il controllo della 

formazione con modalità a distanza dopo la scadenza del periodo di emergenza sanitaria 

da COVID-19 rivolte al sistema formativo regionale e modifica e integrazione del 

Manuale per la presentazione, gestione e rendicontazione delle operazioni finanziate dal 

POR FSE 2014-2020 della Regione Liguria, approvato con Decreto del Dirigente n. 5117 

del 7 novembre 2016 e ss.mm.ii” approvate con Decreto del Dirigente n.1886 del 

29/03/2022) e applicate alla programmazione PR FSE+ 2021-2027 con dgr 612/2022

> attività pratiche e/o di laboratorio;

> tirocinio curriculare nella percentuale massima del 30% delle ore corso.



L’articolazione dell’attività formativa dovrà emergere chiaramente dalla proposta progettuale.

Nel caso di rilascio di attestato di qualificazione al termine del percorso formativo si rinvia ai profili 
professionali di cui al Repertorio ligure delle professioni.”;

RITENUTO inoltre di stabilire che il paragrafo 5.2 dell’Avviso come sopra rivisto si applichi 
esclusivamente alle candidature presentate successivamente all’approvazione del presente 
provvedimento;

RITENUTO altresì di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Regione Liguria 
Sezione FSE+;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano nuovi o maggiori oneri per il bilancio 
regionale;

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Formazione, Orientamento, Programmi comunitari di 
competenza

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di applicare all’Avviso “Formare per occupare” approvato con deliberazione di Giunta regionale 
18 novembre 2022, n. 1122 e come modificato con deliberazione di Giunta regionale 7 luglio 
2023, n. 662, le UCS approvate nell’Appendice 1 del PN Giovani Donne Lavoro 2021-2027 di 
cui alla deliberazione di Giunta regionale 20 gennaio 2023, n. 24;

2. di riformulare e sostituire integralmente il paragrafo 5.2 dell’Avviso “Formare per occupare”, 
con il testo che segue:

“5.2 Parametri di riferimento

Per la definizione del costo si applicano le unità di costo standard a processo (UCS) di 
cui al Programma Nazionale “Giovani Donne Lavoro 2021-2027” approvato con 
Decisione (UE) C(2022)9030 del 1/12/2022 sulla base della DGR n. 24 del 20/1/2023 
secondo la metodologia di seguito indicata:

- tariffa per ora/corso: 122,90 € ovvero tariffa per ora/corso: 153,60 € (nel caso di 
personale docente con più di 5 anni di esperienza, comprovata mediante curriculum 
del docente stesso) 

- tariffa oraria per allievo: 0,84 € 

- tariffa oraria per le ore di tirocinio curriculare: 76,80 € 

Il corso di formazione deve avere una durata massima di 600 ore di formazione.



Il corso di formazione dovrà coinvolgere un numero compreso tra gli 8 e i 15 
partecipanti (in caso di due edizioni per corso, i partecipanti si intendono per edizione). 

Prospetto per il calcolo dell’UCS 

Importo 
UCS

Unità a cui si 
applica 
l’UCS

N° unità 
Importo 

complessivo 
(euro)

1 € 122,90 Ora / 
formazione n. ore -----------

2 € 153,60 

Ora / 
formazione 
(docenti con 
più di 5 anni 

di 
esperienza)

n. ore -----------

3 € 76,80

Ora / 
tirocinio 

curriculare 
(fascia C)

n. ore -----------

4 € 0,84 Ora / 
Destinatario

n. destinatari 
*n. ore -----------

TOT.

Si evidenzia che deroghe alla durata del corso e al numero di allievi potranno essere 
ammesse in sede di valutazione dell’operazione solo se adeguatamente motivate e 
giustificate. 

Relativamente a progetti discendenti da specifica normativa la durata dovrà essere 
coerente con quanto disposto dalla norma di riferimento.

Non sono ammissibili interventi su:
• tematiche medico-sanitarie
• attività formativa obbligatoria ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Le attività formative possono comprendere:

> attività teoriche svolte con sistemi che utilizzino metodologie in presenza;

> attività teoriche svolte in FAD nella percentuale massima del 50% delle ore totali di 

teoria previste a progetto di cui almeno l’80% svolte in modalità sincrona (si rinvia per 

quanto non specificato nel presente avviso alle “Disposizioni per la gestione e il 

controllo della formazione con modalità a distanza dopo la scadenza del periodo di 

emergenza sanitaria da COVID-19 rivolte al sistema formativo regionale e modifica e 

integrazione del Manuale per la presentazione, gestione e rendicontazione delle 

operazioni finanziate dal POR FSE 2014-2020 della Regione Liguria, approvato con 



Decreto del Dirigente n. 5117 del 7 novembre 2016 e ss.mm.ii” approvate con Decreto 

del Dirigente n.1886 del 29/03/2022) e applicate alla programmazione PR FSE+ 2021-

2027 con dGr 612/2022

> attività pratiche e/o di laboratorio;

> tirocinio curriculare nella percentuale massima del 30% delle ore corso.

L’articolazione dell’attività formativa dovrà emergere chiaramente dalla proposta 
progettuale.

Nel caso di rilascio di attestato di qualificazione al termine del percorso formativo si 
rinvia ai profili professionali di cui al Repertorio ligure delle professioni.”;

3. di stabilire che il paragrafo 5.2 come sopra rivisto si applichi unicamente alle candidature 
presentate dopo l’approvazione del presente provvedimento;

4. di dare evidenza delle modifiche come sopra apportate mediante inserimento di specifica nota 
contenente il riferimento al presente provvedimento; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Regione Liguria Sezione FSE+;

6. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano nuovi o maggiori oneri per il bilancio 
regionale.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 
giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2024-AC-280

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Marco SCAJOLA 15/03/2024 10:46

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Cristina ZANNI 14/03/2024 15:25

* Approvazione Legittimità Monica BARATTA 14/03/2024 15:05

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Paolo BUFALINI 14/03/2024 13:44

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Paolo BUFALINI 14/03/2024 13:43

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria

<span style="font-family: Arial;font-size: 10;">Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m. limitatamente ai fini del riconoscimento come atto ufficiale della Regione Liguria dal Segretario Generale</span>


		2024-03-18T14:32:50+0100
	PIETRO PAOLO GIAMPELLEGRINI 9eb6ad9dd8a478af8e0089a55ae6814df5623282




